
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

EDIÇÃO Nº 1.190 / ANO V / 06 PÁGINAS 

Jornalista responsável: EDGAR HAMPF
Identifi cação profi ssional nº 6681

Lei Nº 9926/2009

PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2014

D E C R E TO S

D E C R E T O   Nº  8. 2 3 4, de 17/01/2014      
 O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado n° 0080128/2014,

R E S O L V E
 Revogar o Decreto n° 8.202, de 08/01/2014.
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDI-
COS, em 17 de janeiro de 2014.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e

Assuntos Jurídicos
_____________________________________________________________________

D E C R E T O   Nº  8. 2 4 3,  de 22/01/2014    
 O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o protocolo nº. 0220321/2014,

R E S O L V E
 NOMEAR, a partir de 08 de janeiro de 2014, BÁRBARA LEMOS DUTRA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessora de Gabinete, CC 12, da Secretaria Munici-
pal de Planejamento.
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDI-
COS, em 22 de janeiro de 2014.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e

Assuntos Jurídicos

L I C I TA Ç Õ E S

RESULTADOS E ATAS DO PREGÃO 389/2013
Ata: 24
Pregão: 389     Proc.: 773
Data do Pregão: 13/12/13     Validade da ATA: 24/01/2014 até 24/01/2015 

Cód. Nome do Fornecedor Telefone
10511 D. L. KMETIUK - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS. 3027-6902

Item Qtd. Und. Descrição/MARCA Valor Unit.

23 16,00
PASS THROUGH TÉRMICO. Características técnicas mínimas exigi-
das: em aço inox polido, para cubas padrão GN, 2 portas, em aço inox 
polido, temperatura até 120ºC. – Pro inox/ Pass.

4.197,0000

_____________________________________________________________________
Ata: 25
Pregão: 389     Proc.: 773
Data do Pregão: 13/12/13     Validade da ATA: 24/01/2014  até 24/01/2015     

Cód. Nome do Fornecedor Telefone
10863 LOESCH COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA 41-3042-9220

Item Qtd Und Descrição/MARCA Valor Unit.

14 33,00

EXTRATOR DE SUCO LINHA INDUSTRIAL.  Características técni-
cas mínimas exigidas: Extrator de suco, com corpo, tampa e bica em 
alumínio polido, copo auxiliar de alumínio, peneira para suco, chave 
seletora. Cor: alumínio (prata) Capacidade de extração: 500 ml/min. 
Motor ¼ Hp.Potência:160 W a 300 W. Velocidade: 1720 a 1760 RPM. 
Frequência: 50 a 60 Hz Tensão: Bivolt. NORMATIZAÇÃO: Manual de 
Instruções em português,  certifi cado de garantia de 1 ano. JL Colombo.  

179,9900

17 10,00

LAVADORA INDUSTRIAL DE LOUÇAS EM AÇO INOX. Características 
técnicas mínimas exigidas: capacidade de lavagem, 60 gavetas por 
hora. Com 2 ( duas) gavetas para pratos ou bandejas de até 60 cm; 1 ( 
uma) gaveta para louças especiais ( xícaras, molheiras, cumbucas); 1 ( 
uma) gaveta para talheres com 16 ( dezesseis) copinhos. Incluso mon-
tagem e instalação do equipamento no local. Acompanha dosador para 
sabão e detergente.  Voltagem: 220 Volts. NORMATIZAÇÃO: Manual 
de Instruções em português, certifi cado de garantia de 1ano. Profclean. 

18.700,0000

19 14,00

LIQUIDIFICADOR LINHA INDUSTRIAL. Características técnicas míni-
mas exigidas: em aço inox, com tampa, com alta rotação capaz de tritu-
rar alimentos diversos. Copo em inox resistente para alimentos quentes 
e frios.  Capacidade para 2 litros. Voltagem: 110 Volts. NORMATIZA-
ÇÃO: Manual de Instruções em português, certifi cado de garantia de 
1 ano. JL COLOMBO.

317,7800

20 12,00

MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS. Características técnicas 
mínimas exigidas: faca metálica para triturar, moer, bater e misturar 
alimentos, disco especial para preparo de chantilly, claras em neve etc., 
batedor de massas, função pulsar, discos de aço inox para fi letar, fatiar 
e ralar, porta fi o, 2 velocidades, voltagem 110 volts. NORMATIZAÇÃO: 
Manual de Instruções em português,  certifi cado de garantia de 1 ano. 
BECKER.

3.190,0000

_____________________________________________________________________
Ata: 26
Pregão: 389     Proc.: 773
Data do Pregão: 13/12/13     Validade da ATA: 24/01/2014 até 24/01/2015   

Cód. Nome do Fornecedor Telefone

10974 MASTERMIX COMÉRCIO DE ELÉTROELETRONICOS 
LTDA - ME (41) 3267-7698

 

Item Qtd Und Descrição/MARCA Valor 
Unit.

4 27,00

BATEDEIRA PORTATIL. Características técnicas mínimas exigidas: 300 
watts de potência, 5 velocidades mais botão turbo , cabo elétrico, Botão 
ejetor dos batedores. Botão para desencaixe da base para ser usada como 
portátil. Tigela com capacidade para 3 litros no mínimo e dois pares de 
batedores em aço inox para preparar massas leves e pesadas. Base com 
sistema giratório. Voltagem 110 volts. NORMATIZAÇÃO: Manual de Instru-
ções em português, certifi cado de garantia de 1ano.  BLACK & DECKER

165,0000

7 46,00

BEBEDOURO ELÉTRICO PARA GARRAFÃO. Características técnicas mí-
nimas exigidas:  comporta garrafão de 10 ou 20 litros, tipo de apoio mesa 
ou balcão: produz no mínimo 5 litros de água gelada por hora (Temperatura 
ambiente 32ºC); Gabinete confeccionado em plástico injetado de alta re-
sistência e proteção contra raios ultravioleta; Torneiras desmontáveis para 
higienização, diferenciadas por cor sendo uma para água natural (branca) 
e outra para água refrigerada (azul). IBBL COMPACTO C COMPRESSOR.

339,0000

8 32,00

CAFETEIRA ELÉTRICA. Confeccionada  em aço inox, elétrica, termostato 
regulável, acompanha tampa, saco coador e aro coador. Voltagem 127 Vol-
ts. Capacidade 6 litros. NORMATIZAÇÃO: manual de instruções em portu-
guês e certifi cado de garantia de 1 ano. UNIVERSAL CA 06U.

363,8900

11 11,00

EMBALADORA. Características técnicas mínimas exigidas:  manual e 
portátil para fi lme PVC. Corte do PVC através de fi o de níquel cromo e 
o fechamento da embalagem é feito em uma chapa de inox aquecida. Di-
mensão aproximada 50 cm largura, para bandeja de isopor. Alimentação: 
Bi volt 110 v/220 v; Potência 50/60hz . NORMATIZAÇÃO: certifi cado de 
garantia de 1ano. LEMAQUI.

650,0000

13 30,00

ESPREMEDOR DE FRUTAS. Características técnicas mínimas exigidas: 
automático, capacidade 1 litro, jarra grudada, sistema de travamento de 
jarra com tampa e peneira. Potência: 25 Watts. Voltagem: 110 volts. NOR-
MATIZAÇÃO: Manual de Instruções em português,  certifi cado de garantia 
de 1ano. CADENCE ESP801- 127.

110,0000

18 28,00

LIQUIDIFICADOR MULTIVELOCIDADE Liquidifi cador multivelocidade do-
méstico cinco velocidades com diferentes graus com variedade de ajustes, 
com funções picar, triturar, pulsa e misturar, copo de material resistente de 
2 litros. Filtro para suco, Lâminas serrilhadas. COR BRANCA. Voltagem: 
110 V, Potência: De 500 a 600 w,Garantia:1 ano. WALITA RI2081/01

210,0000

_____________________________________________________________________
Ata: 27
Pregão: 389     Proc.: 773
Data do Pregão: 13/12/13     Validade da ATA: 24/01/2014 até 24/01/2015     

Cód. Nome do Fornecedor Telefone
11383 Zelda Bozolla de Almeida - ME (43) 3249 2343

E-mail zba-me@hotmail.com 

Item Qtd Und Descrição/MARCA Valor Unit.

1 7,00

BALANÇA DIGITAL. Com plataforma para alimentos, capacidade 150 kg. 
Possuir bateria  interna  com autonomia de até 140 h. NORMATIZAÇÃO: 
Manual de Instruções em português,  certifi cado de garantia de 1 ano. 
URANO – UR 10000 LIGHT.

1.105,0000

6 58,00

BEBEDOURO ELÉTRICO DE COLUNA. Características técnicas míni-
mas exigidas: em aço inox, com 3 torneiras de pressão em latão cromado 
e regulagem de jato d’água, uma de jato para a boca e outra para copo 
para atender adultos e mais uma jato para as crianças. Capacidade de 
refrigeração mínimo 6 litros por hora (para temperatura externa de 32ºC). 
Reservatório de água em aço inox (próprio para alimentos), com serpen-
tina externa. Gabinete em aço inox. Cuba com dreno. Tampo em aço inox 
polido com relevo. Ralo sifonado. Controle automático da temperatura da 
água (de no mínimo 4ºC a no máximo 10ºC). LIBELL- PRESS SIDE INOX

711,4000

21 63,00

PURIFICADOR DE ÁGUA. Características técnicas mínimas exigidas: 
gabinete e cuba em aço inoxidável, ou material equivalente. Deve possuir 
bica telescópica projetada para recipientes maiores. Capacidade de for-
necimento de água gelada (de no mínimo 4ºC) e natural, para no mínimo 
30 pessoas por hora (refrigeração eletrônica). Deverá possuir sistema 
de retro limpeza, bem como a substituição dos fi ltros deverá ser simples 
(executada pelo próprio usuário). Ligado direto na rede hidráulica. NOR-
MATIZAÇÃO: Manual de Instruções em português,  certifi cado de garantia 
de 1 ano. BEGEL – PURESTIL.

1.273,0000

_____________________________________________________________________
Ata: 28
Pregão: 389     Proc.: 773
Data do Pregão: 13/12/13     Validade da ATA: 24/01/2014 até 24/01/2015     

Cód. Nome do Fornecedor Telefone
11521 VIA NOVITA LTDA - ME (41) 3058-4748

Item Qtd Und Descrição/MARCA Valor Unit.

5 28,00

BATEDEIRA. Características técnicas mínimas exigidas:  movimento 
planetário, 5 ou mais velocidades, função pulsar, batedores em aço ino-
xidável para massas leves e pesadas, 1 tigela com capacidade de 12 a 
15 litros, duplo movimento do batedor, 300 watts de potência, Voltagem 
110 volts. NORMATIZAÇÃO: Manual de Instruções em português,  cer-
tifi cado de garantia de 1ano. GASTROMAC P 12.

1.985,0000

10 26,00

DESCASCADOR DE LEGUMES INDUSTRIAL. Características técni-
cas mínimas exigidas:  confeccionado em aço inoxidável, capacidade 
10 quilos, pés antiderrapante. Voltagem 110 Volts. . NORMATIZAÇÃO: 
Manual de Instruções em português,  certifi cado de garantia de 1 ano, 
BECKER DBL 10.

1.395,0000

_____________________________________________________________________
Ata: 29
Pregão: 389     Proc.: 773
Data do Pregão: 13/12/13     Validade da ATA: 24/01/2014 até 24/01/2015     

Cód. Nome do Fornecedor
11684 Licitacom  Ltda. - Me

Item Qtd Und Descrição/MARCA Valor 
Unit.

12 17,00 ESPREMEDOR DE BATATAS. Corpo em alumínio e cesto em aço inox 
com tripé, linha industrial. VITALEX. 105,8000

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA

 - DECRETOS ........................................................................ 1
 - LICITAÇÕES ....................................................................... 1
 - CONTRATOS ...................................................................... 2
 - DIVERSOS .......................................................................... 5

Ata: 30
Pregão: 389     Proc.: 773
Data do Pregão: 13/12/13     Validade da ATA: 24/01/2014 até 24/01/2015     

Cód. Nome do Fornecedor
11685 Sebem & CIA LTDA - ME

Item Qtd Und Descrição/MARCA Valor Unit.

15 10,00

FOGÃO A GÁS 3 BOCAS MODELO INDUSTRIAL . Características 
técnicas mínimas exigidas: fogão a gás 3 bocas modelo industrial. Di-
mensão aproximada 30 x 30 cm. Perfi l 7 cm; 3 bocas, 2 queimadores 
simples e 1 queimador duplo. Medidas externas aproximadas do forno 
116 x 53 x 80 cm. Gambiarra cromada de uma polegada. Grelha de 4 
dedos. Estrutura reforçada. NORMATIZAÇÃO: Manual de Instruções em 
português,  certifi cado de garantia de 1 ano. PROGÁS.

859,0000

16 15,00

FORNO COMBINADO PROGRAMÁVEL. Características técnicas míni-
mas exigidas: elétrico, com capacidade para 2 cubas padrão GN 1/1, 
com teclado eletrônico e mostrador em display digital para temperatura 
e tempo. Com funções pré-programadas, com sensor de núcleo para 
controle da temperatura interna dos alimentos, em aço inox, com visor 
frontal com vidro e iluminação. VENÂNCIO.

7.000,0000

22 18,00

REFRIGERADOR INDUSTRIAL. Características técnicas mínimas exigi-
das:  com 4 portas, em aço inox 304, temperatura de trabalho de 0 a 6º 
C, controlador digital e degelo automático, 110V. Prateleiras em 3 níveis, 
aramadas, reguláveis, com estrado, revestimento externo em aço inox 
e interno em aço galvanizado. NORMATIZAÇÃO: Manual de Instruções 
em português,  certifi cado de garantia de 1 ano. FRILUX.

3.800,0000

OBS: A Secretaria deverá observar no ato da entrega se:
- O Fornecedor tem a ORDEM DE FORNECIMENTO emitido pelo Departamento de 
Compra e        Declaração de Responsabilidade.
- Se a marca confere com o descrito na ATA.
- Deverá, obrigatoriamente, no ato de entrega, estar acompanhado de Declaração de                                                                  
responsabilidade, anexo III do edital.
_____________________________________________________________________
Processo nº 14          Dispensa nº 4               Protocolo nº  3380481/2013
Data de expedição  - 22/01/14
Objeto - Aquisição de Material de Consumo - Unidade de Fusão completa para Impres-
sora Samsung SCX 6555.

Órgão Solicitante SECR.MUN.DE ADMINISTR.E ASS.JURÍDICOS

Item Quan-
tidade

Valor 
Unitario

Valor Total do 
Item 

Unidade de  fusão completa para Impressora Samsung SCX 6555. 1,00 750,00 750,00

Fornecedor Valor Total

GESTPAR COM DE MAQ COP E IMPRESSORAS LTD R$ 750,00 (Setecentos 
e cinquenta reais).

_____________________________________________________________________
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

RESULTADO DO PREGÃO 283/13 - REGISTRO DE PREÇO
Ata: 31
Pregão:  283     Proc:  610
Data do Pregão:05/11/13     Validade da ATA:   23/01/2014 até 23/01/2015     

Cod Nome do Fornecedor Telefone
3739 COMERCIO DE MAT MED HOSP MACROSUL LTDA 041    3247-2741

E-mail   licitacao@macrosul.com

item Qtd Und Descrição/MARCA Valor Unit.

8 2,00 UN

Oftalmoscópio Direto 3,5 V – para exame de pólo posterior de fundo de 
olho e diagnóstico de doenças oculares.Procurar modelo de cabeça de 
oftalmoscópio compatível com todos os cabos sejam a pilha, elétricos 
ou bateria. O modelo elétrico do mesmo modelo e marca do retinos-
cópio elétrico que serão adaptados à coluna. Para não dar diferença 
no momento da montagem e uso. MARCA:MD/ZUMAX MEDICAL CO, 
LTD – CHINA/ COAXIAL/80070219008

1.220,0000

15 2,00 UN

RETINOSCÓPIO 3,5 V. Características técnicas mínimas exigidas: 
Aparelho para realização  exame  de esquiascopia, ou seja a refração 
do diagnóstico das ametropias,  com sistema de foco externo com ro-
tação contínua. Filtro polarizador linear cruzado para eliminar refl exos 
das lentes de triagem . Cartões de alvo magnético para retinoscopia 
dinâmica. Deve permitir  a operação com uma só mão para focalização 
e rotação de 360 graus da fenda. Pode ser convertido de retinoscópio 
de fenda para retinoscópio de ponto, pela troca de lâmpada. Iluminação 
halógena  HPX de 3,5 V 30% mais brilhante. Mantém o brilho e a in-
tensidade por toda a vida útil. Compatível com todos os cabos baterias, 
pilhas ou elétrico. Deve acompanhar 2 lâmpadas reservas compatíveis 
com o modelo do aparelho. Cabo para instalação. MARCA:MD/ZUMAX 
MEDICAL CO, LTD – CHINA/ STREAK/ 80070219007

2.350,0000

18 2,00 UN

CONJUNTO RETINOSCÓPIO E OFTALMOSCÓPIO- Oftalmoscópio 
Direto , luz halógena HL de 2,5 V. Para a exploração de pupilas contraí-
das e dilatadas, oftalmoscopia de rachadura e de fl uorescência e prova 
de fi xação. Permite visualizar alterações no polo anterior e o fundo de 
olho. Reforçada com fi bra de vidro especialmente robusta, ligeira e 
duradoura. Substituição singela do lustre na parte inferior do cabeçal 
do instrumento. Retinoscópio com lentes corretoras de 0 a +40 e de 
0 a – 35 dioptrias. Ausência completa de sombras obrigadas a uma 
tragetória ótima dos raios. Ângulo mínimo entre os raios de observação 
e de iluminação. Indicação de dioptrias alumiada.Indicação alumiada 
do ajuste do diafragma. Protetor para óculos integrados. Com luz ha-
lógena HL de 2,5V. Acompanha cabo elétrico recarregável na tomada, 
retinoscópio, oftalmoscípio, maleta e manual de instrução, garantia de 
no mínimo de 1 ano. MARCA:MD/ZUMAX MEDICAL CO, LTD – CHINA/ 
STREAK/ 80070219007/COAXIAL/ 80070219008

4.800,0000

_____________________________________________________________________
Ata: 32
Pregão:  283     Proc:  610
Data do Pregão:05/11/13     Validade da ATA:   23/01/2014 até 23/01/2015     

Cod Nome do Fornecedor Telefone Fax

8655 HOSPLIFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP

048-3334-
8174

048-3334-
9071 

E-mail   h.hospilife@terra.com.br / h.hospilife@yahoo.com.br 

item Qtd Und Descrição/MARCA Valor Unit.



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 1.190 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20142

5 2,00 UN

A lâmpada de fenda digital / com 3 posições de ampliação contém 
um tambor tipo Galileu, que permite mudanças fáceis e rápidas 
entre as três proporções de ampliação convenientes: 10x, 16x e 
25.6x . Incorporando Oculares Hi-Eyepoint 12.5 X como padrão, 
apresentando excelente claridade, resolução de cores e profun-
didade de campo. Diferenciais  Filtro Âmbar  fornecem imagens 
claras e de alto contraste com uma melhor profundidade de cor. 
Filtros Versáteis Observação do Segmento Anterior com Fluo-
resceína O oftalmologista pode produzir imagens excelentes do 
fundo do olho e do endotélio, além de imagens com fl uoresceína, 
imagens corneanas e vídeos para exames com fl uoresceína. Os 
novos fi ltros especiais opcionais possibilitam que o médico faça 
imagens e vídeos soberbos com fl uoresceína. Câmera Digital A 
Câmera Digital Para captura de imagem a partir de imagens fi xas, 
vídeos e até mesmo de funções de zoom manual. As imagens são 
armazenadas em qualquer software de imagem para PC.Fácil 
captura através do joystick na lâmpada de fenda. Gravação de 
imagens fi xas e vídeo digital. Função de zoom. Integra-se  a qual-
quer pacote de software digital. Faz dowlond de imagens JPeg 
fora do compact Flash Card. Pouca necessidade de fl ash para o 
conforto do paciente. Seleção multilíngue. MODELO: APRAMED/
SHANGHAI BOLAN OPTICAL – HS 5

42.000,0000

10 2,00 UN

Auto refrator com ceratômetro Conveniência operacional e resul-
tados diagnósticos totalmente confi áveis para a refratometria e 
cerato-refratometria automáticas • Também o tempo total das 5 
medições (cerato-refratometria) de ambos os olhos, com impres-
são e mapeamento, foi reduzido em mais de 50%. • Alinhamento 
automático Instrumento é devidamente alinhado, essa função ini-
cia o processo de medição e faz três leituras de cada olho. Quando 
as leituras fi cam prontas, o aparelho imprime os resultados auto-
maticamente • Detecção de irregularidades da córnea  Área de 
medição mais ampla uma área de 1,5 mm f ~ 9,2  mm f pode ser 
medida com o uso de 10 anéis de plástico (no caso de R=8mm). 
Curva base para as lentes de contato mira de fi xação de fi gura 
. Joystick onidirecional. Desligamento automático. Medição auto-
mática da distância interpupilar. Medição do diâmetro da córnea. 
Impressão dos resultados da medição. Medição simultânea da cur-
vatura da córnea. Bobinas para impressão. MODELO: SHANGHAI 
HUVITZ – GRK 7000

30.290,0000

13 2,00 UN

Auto Lensômetro Aparelho para conferencia de óculos e lentes de 
contato. Reconhecimento automático de lentes progressivas. Tela 
LCD colorida. Seleção do número Abbe Impressora termal de alta 
velocidade. Dados Técnicos Esferico: (S) -25~+25D (0.01 / 0.12 / 
0.25D passos) Cilindrico: (C) 0~+-10D (0.01 / 0.12 / 0.25D passos) 
Eixo (A) 1~180° (1º passos) Adição: 0~+10D (0.01 / 0.12 / 0.25D 
passos) Prisma: 0~+10 (0.01 / 0.12 / 0.25 passos) 660mm Tipo de 
lente: Lentes, lentes de contatos rígidas e  gelatinosas Diâmetro 
máximo: Ø 100mm Tela: LCD 5.7” Impressora térmica (bobina 
58mm) 365 (H) x 200(W) x 395 (D) mm Peso: 6kg aprox. Interface 
RS-232C Voltagem: 100-240v 50/60hz 40VA. Timer: OFF 3,5  e 10 
min (seleção). MARCA: 4NEW VISION – NV 3000 

15.810,0000

14 2,00 UN

Caixa de Lentes e Armação de prova Caixa de prova Seleção de 
lentes  em pares esféricos (+) and (-) 0,25 3,75 8,50 0,50 4,00 9,00  
0,75 4,25 9,50  1,00 4,50 10,00  1,25 4,75 11,00  1,50 5,00 12,00  
1,75 5,25 13,00  2,00 5,50 14,00  2,25 5,75 15,00  2,50 6,00 16,00  
2,75 6,50 18,00  3,00 7,00 20,00  3,25 7,50 -  3,50 8,00 -  Cilindros 
(+) e/ou (-) 0,25 2,25 4,00  0,50 2,50 4,50  0,75 2,75 5,00  1,00 
3,00 5,50  1,50 3,25 6,00  1,75 3,50 -  2,00 3,75 -  Prismas (pares) 
Prismas (cada)  1/2, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10  Lentes auxiliares (cada), 
Maddox, Crossed fi ne, Pin hole, Oclusao, Slit, lentes de fi ltro ver-
melho e verde, cilindro cruzado, lentes plans, lentes opacas Total 
de lentes 266l.. MARCA: RAMOS MEJIA - 266

3.230,0000

16 2,00 UN

REFRATOR.  Características técnicas mínimas exigidas: Apare-
lho para realização de exame da refração subjetiva de extrema 
precisão. Os mecanismos internos devem ser precisamente 
confeccionados com materiais anti corrosivos para maior durabi-
lidade. Características: poder de alcançe do cilindro padrão deve 
se estender até 6,00 D em passos de 0,25 D. Leitura de prisma 
exata mesmo abaixo de 0,5 D. Cilindros cruzados sincronizados. 
Botões de controle concêntricos dentro de uma escala de eixo de 
dupla calibragem para tornar o ajuste rápido através do alcançe de 
360 graus. A escala de eixo com leituras deve ser de 5 graus de 
incrementos e marcações de 15 graus. Na abertura principal deve 
ter uma escala adicional para a retinoscopia. Posição baixa dos 
botões de controle para manter as mãos do operador fora da linha 
de visão. O orifício de exame deve possuir lentes cobertas para 
maior proteção. Duplo controle facilitando ao operador o ajuste 
da distância inter pupilar (DP) com alcance de 48mm a 75mm. 
Único controle de potência digital permitindo ao operador uma 
rápida rotação em qualquer potência esférica de + 16,75 D até 
0 a – 19,00 D, em escala 0,25D de aumentos. Para cancelar as 
colocações, um potente controle esférico permite ajustes em pas-
sos de 3,00D. O botão lente auxiliar deve permitir fi ne tuning em 
0,12D para aumentos com absoluta precisão. Deve acompanhar 2 
lâmpadas reservas compatível com o modelo do aparelho. Cabos 
para instalação. MARCA: HANGZHOU TONGCHI – RT 3000

12.400,0000

17 2,00 UN

TONÔMETRO DE APLANAÇÃO. Características técnicas mí-
nimas exigidas: Aparelho para medição da pressão intra-ocular.  
Utilizado para diagnóstico de glaucoma.Medição precisa realizada 
como o tonômetro de Goldmann que se realiza na lâmpada de fen-
da com a utilização do corante fl uoresceína. Deve acompanhar 2 
lâmpadas reservas compatíveis com o modelo do aparelho. Cabos  
para instalação. SHANGHAI BOLAN OPTICAL – VISION

3.700,0000

_____________________________________________________________________
Ata: 33
Pregão:  283     Proc:  610
Data do Pregão:05/11/13     Validade da ATA:   23/01/2014 até 23/01/2015     

Cod Nome do Fornecedor Telefone
11680 GIGANTE RECEM NASCIDO LTDA EPP  16-3969-1000

E-mail   licitação@gigante.com.br

item Qtd Und Descrição/MARCA Valor Unit.

1 2,00 UN

Cadeira – Sistema de elevação do assento elétrico, isento de óleo, 
com comando no encosto do tórax. Encosto do tórax a perneira são 
fi xos sempre na posição original. Encosto de cabeça fi xo e com re-
gulagem de altura. Braços anatômicos. Estofamento com espuma 
injetada de alto impacto, com courvim sem costuras. Sistema elétrico 
110/220 v- 24 v 50/60 hz, comutação automática. Pedal de comando 
opcional.  MARCA: GIGANTE RECÉN NASCIDO/FABRICANTE GI-
GANTE RECÉN NASCIDO

4.741,0000

2 2,00 UN

Mesa Elétrica  – Sistema de elevação e descida elétrico com con-
trole remoto de fi o. Ajuste preciso de altura. Tomada para lâmpada 
de fenda.Capacidade máxima de 50 kg. MARCA: GIGANTE RECÉN 
NASCIDO/FABRICANTE GIGANTE RECÉN NASCIDO

1.278,9900

3 2,00 UN

Coluna ( Analógica)- Braço pantográfi co giratório para fi xação do re-
frator, com avanço milimétrico. Bandeja em aço com braço giratório, 
refl etor tipo luminária com controle de intensidades da luz .Controle 
de intensidade da luz da sala do consultório. Controle liga/desliga 
e de intensidade do oftalmoscópio e retinoscópio elétricos. Seletor 
de comando giratório de intensidade de voltagem de 2,5 v a 6,0 v. 
MARCA: GIGANTE RECÉN NASCIDO/FABRICANTE GIGANTE 
RECÉN NASCIDO

4.299,9900

_____________________________________________________________________
Ata: 34
Pregão:  283     Proc:  610
Data do Pregão:05/11/13     Validade da ATA:   23/01/2014 até 23/01/2015     

Cod Nome do Fornecedor Telefone
11681 VITASONS CENTRO DE APOIO AUDITIVO LTDA (51) 21081919

E-mail   airton@vitasons.com.br / isabel@vitasons.com.br 

item Qtd Und Descrição/MARCA Valor Unit.

19 2,00 UN

Audiômetro - Audiômetro digital  Frequência modulada (FM/ Warble Mas-
caramento na faixa de 0 a 90dB em passos de 1 e 5dB com 3 tipos de 
ruído. Banda estreita (Narrow Band)Som da fala (Speech Noise) Ruí-
do branco (White Noise) Logoaudiometria : Fala (speech)  Retorno da 
Fala   Fala sobre tom 10 a 110dB para fone tipo TDH 39 Alimentação 
elétrica   110 e 220 Volts através de fonte externa bivolt (automática) 
Dimensões  Audiômetro: 275x250x160m. MARCA: INTERACOUSTICS/
MODELO:AD 229B

13.950,0000

20 2,00 UN

Equipamento: Impedanciômetro Quatro freqüência, a quatro níveis capa-
cidades refl exo E pesquisa dos refl exos ipsi contra Apresentação gráfi ca 
do refl exo Imediata do gradiente de aprovação / reprovação resultados 
Interno da impressora e visor em LCD 26 MI oferece exames audiometria 
via aérea . MARCA: INTERACOUSTICS/MODELO:AT 235 H

18.295,0000

_____________________________________________________________________
Ata: 35
Pregão:  283     Proc:  610
Data do Pregão:05/11/13     Validade da ATA:   23/01/2014 até 23/01/2015     

Cod Nome do Fornecedor Telefone

11682 LINHA MÉDICA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E IM-
PORTAÇÃO LTDA

 048-3223-
0222/3223-6756

E-mail   linhamedica@fastlene@fastlane.com.br

item Qtd Und Descrição/MARCA Valor Unit. 

4 2,00 UN
Conjunto de Réguas de Esquiascopia – para exame de refração em re-
cém-natos, crianças, adultos com problemas especiais e exame objetivo 
de cadeirantes. MARCA: LUNEAU/MODELO:ESQUI

1.730,0000

9 2,00 UN

Projetor Automático de Optotipos Controle remoto sem fi o de “Busca Rá-
pida” Microprocessador Lâ,mpada Halogena Zoom Slide completo com 
39 fi guras, sendo 10 slides de letras, 10 de Números, 10 de Snellings e 5 
de fi guras, com apenas 1 linha de elementos em cada slide Luz de worth 
Verde-vermelho. MARCA: XENÔNIO/MODELO:ES-03

4.610,0000

11 2,00 UN

Lente diodo 78 dioptrias- Aplicação principal – diagnóstico e tratamento 
geral; equilíbrio ideal entre ampliação e campo de visão; concebido prin-
cipalmente para uso dentro do campo de ação de todas as Lâmpadas de 
Fenda. Cor: Preta. MARCA: OCULAR/MODELO:78D

1.300,0000

12 2,00 UN

Lente 22 D- para exame geral do fundo  com o oftalmoscópio binocular 
indireto. O diâmetro grande e o desenho óptico exclusivo combinam o 
aumento com o campo muito grande. Campo de visão estático de 60º. 
Aumento de viagem de 2.72 x e spot laser de 0.37 x. MARCA: OCULAR/
MODELO: 20D

2.640,0000

ITENS: 6 E 7 – FRUSTRADOS
ITEM: 21 -   DESERTO
OBS: A Secretaria deverá observar no ato da entrega se:
- O Fornecedor tem a ORDEM DE FORNECIMENTO emitido pelo Departamento de 
Compra e Declaração de Responsabilidade.
- Se a marca confere com o descrito na ATA.
- Deverá, obrigatoriamente, no ato de entrega, estar acompanhado de Declaração de                                                                  
responsabilidade, anexo III do edital.

C O N T R ATO S

CONTRATO Nº 656/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ALCIONE LAUBER JUSTUS
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 657/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: EUNICE JUSTUS
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 658/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: WILLIAN HILGEMBERG
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 659/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: DOUGLAS CAVAGNARI
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 660/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: CARLOS ROBERTO JAYME
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 661/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ADILSON JOSÉ DA CRUZ
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 662/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: SILVANA JAYME FRANCO
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 663/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: MARIA LUCIA STADLER
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 664/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: SEBASTIÃO GOMES DE ARAÚJO
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 665/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: MIRON VIDAL DE PAULA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 666/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ANTÔNIO ZAREBELNI
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 667/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: LADEMIRO ZAREBELNI
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 668/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: JOÃO PAULO ZAREBELNI
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 669/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: IRINEU EDUARDO BELNIAK
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 670/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ALOISE BELNIAK NABOSNY
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 115/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 671/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: SUZANA MROGINSKI
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 672/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: VITÓRIO MROGINSKI
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 673/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: GILBERTO KOSTRZEWICZ
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 674/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: LUCIANITA JUSTUS OLEGÁRIO
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 676/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: SIDNEY STROKA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 677/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: RODRIGO DE OLIVEIRA RENTZ
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 678/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: JULIANA JUSTUS OLEGÁRIO
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 679/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: JOÃO DE OLIVEIRA LOPES
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 1.190 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2014 3

CONTRATO Nº 680/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: FERNANDO HAURA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 681/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: EZIQUIEL FIDELIZ LOPES
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 115/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 682/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: EDY JORGE CORDEIRO DE OLIVEIRA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 683/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: EDENILSON FIDELEZ LOPES
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 684/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ANITALINA STOCCO HAURA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 686/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ARGEMIRO DE JESUS SILVA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 687/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: CLEVERSON GLINSKI
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 688/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: MARCELO LUIZ CAPPELLETTI
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 689/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: JOSÉ ALDACIR JAYME
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 690/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ROMUALDO SIUTA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 691/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: EDIVALDO OLEGÁRIO
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 692/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ANA MARIA DIAS DA SILVA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 693/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: VALDEMIR DA SILVA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 694/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: VALDOMIRO DA SILVA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 695/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: IZAEL GLINSKI
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 696/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: LUCIMARA DIAS GONÇALVES
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 697/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: MARCIO JOSÉ SILVA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 699/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: TEREZINHA ONESKO ZAREBELNI
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 700/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ZILDA CONCEIÇÃO GALVÃO JAYME
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 701/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: MARIA LUCIA DIAS GONÇALVES
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 702/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ROSANA DE FÁTIMA ELIAS FERREIRA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 703/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ROSELI DA CUNHA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 704/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: MARIO JORGE PRZIBIOVIZ
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 705/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ELIANE DE FÁTIMA DA SILVA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 706/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: CLEUSA GLINSKI
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 708/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: SILVIANE APARECIDA GOMES DE ARAÚJO GALVÃO
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 709/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ELVIO CAVAGNARI
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 710/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: MARIA AMELIA KOLIKY
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 711/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ORLANDO SCHEIBEL
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 712/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: MARIA DE FÁTIMA SCHEIBEL
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 713/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ROGÉRIO CAVAGNARI
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 111/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 777/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ALCIONE TERESINHA PAWLAK DE OLIVEIRA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 113/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 778/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ALZIRA SANTANA CAVAGNARI
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 113/2013.

CONTRATO Nº 779/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ANDRÉ JUSTUS OLEGÁRIO
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 113/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 780/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: DOLORES MARIA TRIERWEILER
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 113/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 781/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: EDUARDO JUSTUS OLEGÁRIO
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 113/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 782/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ELIDA APARECIDA DE OLIVEIRA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 113/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 783/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ELIZETE DO ROCIO FIDELIS LOPES
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 113/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 784/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: HUELTON FELIPE PAWLAK
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 113/2013.
_____________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 1.190 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20144

CONTRATO Nº 785/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: JACKSON JOSÉ PAWLAK
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 113/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 786/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: JOSÉ FIDELIZ DA LUZ
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 113/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 787/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: MARIA ELENA PRZIBIOVICZ FRANCO
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 113/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 788/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: MARIO ALDINO LANG
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 113/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 789/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: PEDRO MARKOWCZ
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 113/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 790/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: REGINA PRZIBIOVICZ
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 113/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 791/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ROZA BARBARA SVIECH BUS
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 792/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ROSELI BUS
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 793/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: RONALDO CHESINE RIBEIRO
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 794/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: LUCI MARA VIEIRA SPICALSKI
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 795/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: LAURO STADLER
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 796/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: JOSÉ JUAREZ FERRAZ
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 797/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: JONAS GONÇALVES FRANCO
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 798/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: JOÃO FRANCISCO DA LUZ
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 799/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: IVONETE SIQUEIRA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 800/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: GABRIEL GUSTAVO GURSKI
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 801/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: EUGENIO CEZAR BUS
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 802/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ERNANI STADLER
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 803/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: BRUNO DE ALMEIDA GONÇALVES
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 804/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ARI FIDELIS
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 805/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ANTÔNIA ZAVADSKI
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 806/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ANA ELIZABETE CHESINE
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 807/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ALCIDES JOSÉ DA MAIA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 808/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: RUBENS MARCELO GONÇALVES DA LUZ
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 114/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 816/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ADIR FIDELIZ GONÇALVES
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 115/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 817/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: ANTÔNIO CASTURINO FRANCO
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 115/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 818/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: DEGMAR DELGOBO
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 115/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 819/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: DEJALMA DIAS
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 115/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 820/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: DEVAIR DIAS
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 115/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 821/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: JOSÉ EMIDIO BUENO DE CAMARGO
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 115/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 822/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: NELSON DIAS
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 115/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 823/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: RAFAEL HENRIQUE RIBAS
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 115/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 825/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: SÉRGIO LEONARDO BUS
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 115/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 826/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: CELMA PRIMILA STADLER
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 115/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 827/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: SHIRLEY LIBANIA DE GODOY PONTES
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 115/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 828/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: SONIA MARIA DE ANDRADE
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 115/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 829/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: TELMA APARECIDA DIAS
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 115/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 830/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: TELMA TEREZINHA DE A. CAMARGO
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 115/2013.
_____________________________________________________________________

CONTRATO Nº 831/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADO: VALDIR CHAGAS FERREIRA
OBJETO: Contratação de produtores rurais que fazem parte do Programa Nacional de 
Agricultura Família – PRONAF.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2014 a 31/12/2014.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 115/2013.
_____________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 1.190 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2014 5

CONTRATO Nº 015/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: SILVIA REGINA POLI 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL
VALOR: R$ 5.946,40
PRAZO: 12 MESES
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: DISPENSA

D I V E R S O S

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E ASSUNTOS JURÍDICOS

DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO
PRAÇA DE ATENDIMENTO

AVISO
A Secretária Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos, através da Praça de Atendimento, solicita às pessoas abaixo 
relacionadas, que ainda não obtiveram defi nição em seus requerimentos, a comparecerem na Prefeitura Municipal de Ponta 
Grossa, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar desta data, no horário compreendido entre 09:00 e 17:00 horas, após o que 
os mesmos serão arquivados, conforme Decreto 10/94.

PROCESSO ANO REQUERENTE
110268  2012 AA SANT’ANA COMÉRCIO DE PEÇAS
1250186  2012 ADEMIR VIEIRA CHAVES
1780090  2012 ALESSANDRO MAURICIO
1430400  2012 ALFREDO ASSAD NETO
1740037  2012 ALFREDO DIAS PINHEIRO
1650139  2012 ALFREDO GAIOSKI ME
0370212  2012 AMELIA FERREIRA  & CIA LTDA
0900159  2012 ANDRADE & CAMARGO ASSESSORIA PREVIDENCIARIA LTDA
1240193  2012 ANTONIO KOZINSKI
1350280  2012 ANTONIO LUCAS ARAUJO HYCZY
1180244  2012 ANTONINHO GAWRONSKI
1870156  2012 ARLETE DA SILVA MARTINS
0190122  2012 ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CONJUNTO 31 DE MARÇO
0650268  2012 BENEFICENCIA CAMILIANA DO SUL
1950063  2012 BUSINES PHONE TELECOM LTDA
1640155  2012 CARLOS ORLANDO DE OLIVEIRA BARBOZA 
1640163  2012 CARLOS ORLANDO DE OLIVEIRA BARBOZA
1790123  2012 CASTRO & GOITACAZ LTDA
0300155  2012 C.D.M. COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
1710222  2012 CELSO IAROCZINSKI
1670317  2012 CELSO JOSE BARSZCZ
1780122  2012 CENY TONETTI LEMOS
0120340  2012 CILSON LIMA
1300212  2012 CIRO DELINSKI
0340063  2012 CLARIELLETUR TRANSPORTES LTDA
1350292  2012 CLECIUS OBERG DE OLIVEIRA
1030329  2012 CLINICA PEDIATRICA TRAVESSIA LTDA
1360358  2012 CLUBE PONTA LAGOA 
0880457  2012 COMUNIDADE EVANGELICA ESPERANÇA
1490225  2012 COPIADORA HELIOGRAFICA PONTAGROSSENSE LTDA
1180329  2012 CRUZADA DE SÃO SEBASTIÃO
1800407  2012 C.S. RIBAS & CIA LTDA
0760009  2012 DANIELE CRISTINA NEVES DOS SANTOS
0450064  2012 DELKER DANIETE DE QUADROS GRESKIV
1240326  2012 DE PAULA CONTRUTORA LTDA
1520180  2012 DESAFIO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
0380055  2012 DIRLEI GONÇALVES DOS SANTOS
0380234  2012 DIVONSIR JORGE FONTANA
1770355  2012 DOLINSKI & SCHBELISKI LTDA
1840428  2012 DURVAL ROSA NETO
0830214  2012 EDGAR DIAS DE SOUZA
1380123  2012 EDGE PONTA GROSSA LTDA
0450069  2012 EDITORA UVARANAS LTDA ME
1840227  2012 ELAINE CRISTINA TAMMENHANN
1390111  2012 ELISEU XAVIER DA SILVA
0380175  2012 EMILIANA APARECIDA  DE CARVALHO
1660287  2012 EREMY LUCIA DIAZ BORTOLIN
1800321  2012 ERON MOREIRA DA COSTA
1520123  2012 ERNESTO DOS SANTOS
0450562  2012 ESTEFANO KOCHIANSKI E CIA LTDA
1040105  2012 FABIANO ROIZ MACHUCA
1950072  2012 FARMÁCIA DA ECONOMIA
1440197  2012 FERRO VELHO RODRIFER LTDA
1350011  2012 FRANCISCO LEOCADIO PEREIRA DA CUNHA
1600023  2012 FRANCISCO MENDES
0720301  2012 GERSON ANTONIO ALVES PEPE E CIA LTDA
1790119  2012 GILCE NARA HANISCH FANCHIN
0130219  2012 HELDER LAURO CAVALI
1490168  2012 HELIO STIIMER
1840368  2012 INICIO EMPREENDIMEMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
0100090  2012 INSTITUTO DE APOIO A FILANTROPIA DE PONTA GROSSA IAFIPG
0670391  2012 JAIR LAUDARES PEREIRA
1630276  2012 JARDIM CARVALHO COMERCIO DE VEICULOS LTDA
0870286  2012 J.E.GIACOMINI REPRESENTAÇÕES COMERCIAL
1500314  2012 JOÃO AMILTON MENDES
1630018  2012 JOÃO BERNARDEL DE FREITAS
1510205  2012 JOÃO EDUARDO MENDES
1650384  2012 JOÃO GILBERTO CRESPI
1650386  2012 JOÃO GILBERTO CRESPI
1350285  2012 JOÃO LEOCADIO SANTANA DA ROSA
1510253  2012 JOÃO MARCOS STEINER
0730442  2012 JOÃO ROGERIO PROFIERIO DOS SANTOS
0160346  2012 JOSIANE ELISA SQUIBA
1670028  2012 JOSE AUGUSTO DA SILVA
0130173  2012 JOSE AIRTON DOS SANTOS
1770102  2012 JOSE ALEXANDRE TREBSKI
1710205  2012 JOSE FERREIRA DOS SANTOS
1450193  2012 JOSE IVAIR DE PAULA FERREIRA
1950036  2012 JOSE LINO AMANCIO BAR
1700166  2012 JOSE RENATO FERREIRA – COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA
1580510  2012 JOSE SALVADOR ROGOWSKI
1290366  2012 JOSE VALDIR ALEIXO
0610265  2012 JP DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
0760419  2012 J.R.G. DA LUZ
1740014  2012 JULCIMARA HORN BERGER
1710095  2012 JULIO CESAR BACOVIS
0730446  2012 J ZARPELLON MADEIRAS
0750341  2012 KOSUIRESKO E CIA LTDA
1630172  2012 KULLER & SCHIMASNKI LTDA
0760040  2012 LADEMIRO LETINSKI
0650151  2012 LERIA & COVOLAN LTDA
1840486  2012 LERIA & COVOLAN LTDA 
1290285  2012 LINEU JOSE FERREIRA DO AMARAL
1630194  2012 LINO GILBERTO VALLES
1140152  2012 LUCIANA DO ROCIO BRICK
0730327  2012 LUCIANE DE CRISTINE ALMEIDA
1310264  2012 LUCIANO ANTONIO SZCYMCZYN
1290460  2012 LUIZ ANTONIO DE ARRUDA & CIA LTDA
1510294  2012 LUIS EVERALDO PEDROSO MERCEARIA
1310140   2012  MAIRA MICHELE CIDRAL FERNANDES
1700287  2012 MARCELO JACOMEL
1670410  2012 MARCIO EDMUNDO GORTE
1800037  2012 MARCOS LUIZ IONGBLOOD
1720205  2012 MARIA CLAUDIO SCHILLER
1940155  2012 MARCOS PALAURO DURA
2360214  2012 MARINA GRINTCHICHINA
1310351  2012 MARIO BARSZCZ

0620388  2012 MARIZA ALVES DO NASCIMENTO
0310435  2012 MAURICIO SANTOS – BEBIDAS
0690220  2012 METALGRAFICA IGUAÇU LTDA
0820415  2012 MIGUEL ANGELO FANTIN
0810380  2012 NATALIA ZAK ROCZKONESKI
1720339  2012 NELSON PINHEIRO GONÇALVES
1570432  2012 NELSON SCHOLZ JUNIOR
1350288  2012 NESTOR PEREIRA DE SOUZA
1810334  2012 NILSON MOREIRA DA CRUZ
0680250  2012 ONILSON SLOMPO HASS
0800336  2012 ORLANDO BARBOSA SILVA
1420046  2012 OTILIA MACHADO DE SOUSA
0480223  2012 PATRICIA APARECIDA HASS
0160358  2012 PANIFICADORA E CONFEITARIA  ENCONTRO DE SABORES LTDA
1430074  2012 PAULO HENRIQUE LIPINSKI
0100333  2012 PEDRO DE PROENÇA & CIA LTDA ME
1740347  2012 PEDRO LUIZ STAUSKI
0750176  2012 PIETSCHAMANN REPRESENTANTES COMERCIAIS LTDA
0680422  2012 RAMADAN COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA
0720515  2012 RAZANI & RAZANI LTDA
1580481  2012 R. BANDIL & CIA LTDA
1460244  2012 RITUALLI COMERCIO DE PAPEL DE MADEIRAS LTDA
0880474  2012 ROBERTO CARLOS DE SOUZA
1670381  2012 RONALDO ADRIANO GALVÃO
0880135  2012 RUDIMAR A MAHLE E CIA LTDA 
1580171  2012 SANDRA MARA JUSTUS
1650240  2012 SANTA BARBARA COMERCIO E TRANSPORTE DE GAS E AGUA LTDA ME
1390303  2012 SERGIO ALVES PINTO
1430166  2012 SIDENEI PEREIRA
1520229  2012 SOLIDA AGROCONSUL LTDA
0880250  2012 SONIA CRISTINA MARKUS GOLDHARDT
1380281  2012 SONIA ALICE FELDE MAIA
0720168  2012 SUELI ALMEIDA RODRIGUES
1850309  2012 SUELI STERLITA DA LUZ MENDES
1520270  2012 TADEU CESAR LEMES
1450070   2012 TEREZA DE MATTOS
1110330  2012 TEREZA DE OLIVEIRA MARTINS
0890450  2012 THIAGO A PEDROSO
0600269  2012 VALTER JOSE TEIXEIRA GUIMARÃES
1440126  2012 VECAL VEICULOS CAMPOS GERAIS LTDA
1430373  2012 VERA LUCIA CHAGAS MOURA
0460357  2012 VIA EXPRESSA – REPARADORA DE VEÍCULOS LTDA
1430373  2012 VERA LUCIA CHAGAS MOURA
1180310  2012 WANDERLEI AUGUSTO DA COSTA
1420361  2012 WALMIR AUGUSTO CARNEIRO RIBAS
1430373  2012 VERA LUCIA CHAGAS MOURA
_______________________________________________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 1.190 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20146

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Email para envio de publicações: diarioofi cial@pontagrossa.pr.gov.br@p g p g

Versão digital: http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-ofi cialp g p g//

BEMPARANÁ 13Publicidade Legal CURITIBA, QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2014
anuncios@bemparana.com.br

AVISO DE EDITAL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através
de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte
procedimento licitatório: Concorrência nº 1/2014  Data: 25/02/14 Horário: 14:01horas
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA (ORGANIZAÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS) PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OPERACIONALIZAÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR GUILHERME

CAVINA DE PONTA GROSSA, COM O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES BALANCEADAS E DE

QUALIDADE COM O MÍNIMO DE 1.300 (HUM MIL E TREZENTAS) REFEIÇÕES DIÁRIAS, BEM

COMO AÇÕES DE EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES EM CONFORMIDADE COM.(ART. 2º - PARÁGRAFO ÚNICO DO DECRETO MUNICIPAL Nº
5931/2012-ANEXO IV)  Valor máximo: R$ 1.203.804,00(um milhão, duzentos e
três mil oitocentos e quatro reais).
Dotação Orçamentária:
1210 8 244 131 2 183 339039410000

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser
obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura
Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das
08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365

ou 3901-1500ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos Ponta Grossa,17 de

janeiro de 2014.

EDITAL DE CHAMAMENTO DE
JOAQUIM NUNES MARINHO NETO

Pelo presente edital, a CÂMARA DE MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM DO PARANA – CMA-
PR chama Joaquim Nunes Marinho Neto, brasileiro, divorciado, eletrecista, CI-RG n°
3.065.186-3 , CPF n°506.546.329-87, para comparecer ao seu escritório localizado à
Alameda Prudente de Morais, 291, Mercês, Curitiba, Pr, no prazo de quinze dias
corridos a contar da presente publicação, a fim de retirar a Sentença Arbitral referente
ao processo de nº. 334/2013, no qual é demandado. O presente edital é publicado em
razão de o referido não ter sido encontrado no endereço fornecido. Não comparecendo
o citado ao escritório da CMA-PR no prazo estipulado, considera-se o mesmo, em
razão da publicação do presente edital e para todo e qualquer efeito, como legalmente
cientificado da emissão da Sentença Arbitral.

Curitiba, 21/01/2014
Ligia Terezinha Bubniak

Representante da CMA-PR

FEDERAÇÃO DE DESPORTOS AQUÁTICOS DO PARANÁ – Edital 001/
14 – CONVOCAÇÃO ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA. A presidenta
da Federação de Desportos Aquáticos do Paraná – FDAP, no uso de
suas atribuições conferidas pelo art. 17, do Estatuto da FDAP, convoca
seus afiliados, a comparecerem na Assembléia Geral Ordinária, que
será realizada na data de 14 de fevereiro de 2014 (sexta-feira), às 19:00
horas em primeira convocação e às 19:30 horas em segunda convocação
no Clube Curitibano, situado à Rua Getúlio Vargas, 2857, Água Verde,
Curitiba, Paraná. Ordem do dia: 1) Oportunizar a Diretoria o cumprimento
do disposto na alínea “e”, do art. 28, do Estatuto da FDAP; 2) Conhecer
o relatório de atividades da FDAP para o ano de 2014; 3) Apreciar e
decidir sobre mudanças no Calendário de Competições Desportivas
para o ano de 2014; 4) Decidir sobre os Rendimentos para o exercício de
2014; 5)Assuntos Gerais. Somente terão direito a voto os clubes,
academias, escolas e fundações que tenham mais de 1 (um) ano de
filiação nesta Entidade e que comprovem estar em dia com todas as
suas obrigações financeiras até o dia 31 de janeiro de 2014. Curitiba, 21
de janeiro de 2014. Mirley Lemos Corrado. Presidenta da FDAP

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A CATTALINI TERMINAIS MARÍTIMOS S/A, C.N.P.J./M.F. nº 75.633.560/0001-82, torna
público que está solicitando ao INSTITUTO AMBIENTAL DO PARANÁ – IAP Licença de
Instalação - LI para o empreendimento intitulado “Novo Parque de Tancagem – Ampliação
da Área de Armazenagem”, a ser localizado em  imóvel defronte à Av. Bento Rocha
(entre as ruas Dona Ludovica Bório e Frei José Thomaz;  Coordenadas geográficas:
Latitude 25º30’46"S; Longitude 48º31’59"W), no Município de Paranaguá/PR.

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA

MELPORT TERMINAIS MARÍTIMOS LTDA., C.N.P.J./M.F. nº 01.318.828/0001-55, torna
público que está solicitando ao INSTITUTO AMBIENTAL DO PARANÁ – IAP Licença
Prévia - LP para o empreendimento “Terminal Marítimo em Pontal do Sul/PR”, a ser
localizado na Avenida Atlântica, s/nº (Rua do Porto, s/nº), Ponta do Poço, Bairro do
Porto,  Pontal do Paraná/PR. Foi determinada a realização de Estudo Prévio de
Impacto Ambiental/Relatório de Impacto Ambiental (EIA/RIMA).

Ata de Registro de Precos N° 9/2014 

Edital de Concorrência Pública N° 15/2013

PROCESSO LICITATORIO N°  010367/2013

Interessado: SMOP

No dia 20/01/2014 , no Município de Araucária, Estado do Paraná, na
Prefeitura Municipal de Araucária, situada na Rua Pedro Druszcz, 111,
reuniram-se: Engenheiro Civil Sr: CLODOALDO NEPOMUCENO

PINTO JUNIOR Secretário Municipal de Obras Públicas e Transportes
, CPF 506.588.759-49, representando o Município de Araucária, na
qualidade de CONTRATANTE e a empresa TERPASUL

CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA - EIRELI, CNPJ 02774220000106,
com sede na RODOVIA DOS MINERIOS S/Nº, RIO BRANCO DO SUL
– PR, neste ato representada pelo Engenheiro Civil Sr: SÉRGIO

BERNARDI, CPF 16933435920, RG 10799198, na qualidade de
CONTRATADO para proceder, nos termos do Decreto Municipal n°
16.928 de 02 de maio de 2002 e do Edital de Concorrência N° 15/2013,
ao Registro de Preços para Contratação de empresa de engenharia
para executar serviços de recuperação de pavimento em diversas
vias públicas do Município, sob o controle técnico e operacional da
Secretaria Municipal de Obras Públicas e Transportes, para atender a
demanda de serviços na manutenção de estradas e vias públicas de
Araucária, no valor total de R$ 2.350.798,00 (Dois milhões, trezentos e
cinquenta mil, setecentos e noventa e oito reais).

OBS: os quadros descritivos encontram- se disponíveis,
integralmente, no Diário Oficial Eletrônico do Município, site: http://
diariooficial.araucaria.pr.gov.br/,para consulta e impressão.

CIRILO DANDREA ARCOVERDE

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2013

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01/2013

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01.8

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01.8

Considerando o Edital de Credenciamento nº 001/2013, ratifico o
Termo de Inexigibilidade 01.8 da Inexigibilidade de Licitação 001/2013,
para eficácia do ato, nos termos do Artigo 26 da Lei 8.666/93, bem como
suas alterações posteriores.

Curitiba, 9 de Dezembro de 2013.
Loreno Bernardo Tolardo

Presidente COMESP

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2013

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01/2013

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01.32

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01.32

Considerando o Edital de Credenciamento nº 001/2013, ratifico o
Termo de Inexigibilidade 01.32 da Inexigibilidade de Licitação 001/2013,
para eficácia do ato, nos termos do Artigo 26 da Lei 8.666/93, bem como
suas alterações posteriores.

Curitiba, 20 de Janeiro de 2013.
Loreno Bernardo Tolardo

Presidente COMESP

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2013

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01/2013

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01.26

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01.26

Considerando o Edital de Credenciamento nº 001/2013, ratifico o
Termo de Inexigibilidade 01.26 da Inexigibilidade de Licitação 01/2013,
para eficácia do ato, nos termos do Artigo 26 da Lei 8.666/93, bem como
suas alterações posteriores.

Curitiba, 20 de Dezembro de 2013.
Loreno Bernardo Tolardo

Presidente COMESP

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2013

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2012

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01.26

Objeto: Prestação de serviços de saúde.
Valor global máximo estimado: até R$ 1.000.000,00 (um milhão de
reais).
Dotação Orçamentária: 01.001.10.122.0001.2001.3.3.90.39.50.30
Contratada: DIPAR – SERVIÇOS DE DIAGNOSTICOS PARANAENSE

SOCIEDADE SIMPLES LTDA, CNPJ/MF nº 07.794.833/0001-10 com
sede à Rua Manoel Eufrásio, nº 403 A – Conj 04 – Juvevê – Curitiba/PR.
Forma de Pagamento: mensalmente conforme produção e após
realização de Auditoria pelo COMESP, observado o disposto no Edital de
Credenciamento 001/2013.
Fundamento: Artigo 25, caput da Lei 8.666/93, bem como suas alterações
posteriores.

Curitiba, 20 de Dezembro de 2013.
Neusa Heuko Swarowski

Diretora Geral - COMESP

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2013
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2013

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01.32

Objeto: Prestação de serviços de saúde.
Valor global máximo estimado: até R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais).
Dotação Orçamentária: 01.001.10.122.0001.2001.3.3.90.39.50.30
Contratada: Bernardo Tolardo, doravante denominado CONTRATANTE
e, de outro lado, a Empresa GANDHI – GRUPO DE ATENDIMENTO
DOMICILIAR HOSPITALAR INTEGRADO LTDA. - ME, CNPJ/MF nº
79.797.247/0001-30, com sede à Av. Anita Garibaldi, nº 2565  – Curitiba/
PR.
Forma de Pagamento: mensalmente conforme produção e após
realização de Auditoria pelo COMESP, observado o disposto no Edital de
Credenciamento 001/2013.
Fundamento: Artigo 25, caput da Lei 8.666/93, bem como suas alterações
posteriores.

Curitiba, 15 de Janeiro de 2013.
Neusa Heuko Swarowski
Diretora Geral - COMESP

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL Nº 32/2014

CONTRATANTE: CONSÓRCIO METROPOLITANO DE SAÚDE
DO PARANÁ
CONTRATADA: GANDHI – GRUPO DE ATENDIMENTO
DOMICILIAR HOSPITALAR INTEGRADO LTDA. - ME
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação dos
serviços de saúde relacionados no anexo do Edital de
Credenciamento 001/2013, tomando por base os valores
constantes na tabela de procedimentos do SIA/SUS editada pelo
Ministério da Saúde e publicada no Diário Oficial da União, a
serem ofertados aos usuários dos municípios integrantes do
COMESP.
VALOR: Máximo global estimado em até R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais).
PRAZO: O término de sua vigência do presente contrato se dará
na data de 31 de Dezembro de 2014.

Curitiba, 17 de Janeiro de 2013.
Loreno Bernardo Tolardo
Presidente do COMESP

SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE VALORES DO

ESTADO DO PARANÁ

  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 
                    O presidente do Sindicato das Empresas de Transporte

de Valores do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

convoca as Empresas Associadas integrantes do segmento

econômico, pela entidade sindical representada, para ASSEMBLÉIA

GERAL EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada no dia 27 de janeiro de

2014, às 16:00 em 1ª convocação e às 16:30 horas em 2ª convocação,

no auditório localizado à Rua João Parolin, 1416 – Parolin - Curitiba

- PR, a fim de tratarmos dos seguintes assuntos:

1) Substituição de 02 membros da atual diretoria;
2) Prorrogação do mandato da atual diretoria;
2)       Assuntos Gerais;

           
 

Curitiba,  21 de janeiro de 2014.

GERSON BENEDITO PIRES

Presidente

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

TIPO MENOR PREÇO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11237/2013

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 022/2013

OBJETO: Aquisição de sistema de ar condicionado com instalação na
Praça dos Esportes e da Cultura, conforme Termo de Compromisso nº
0363441-96/2012/Ministério da Cultura/Caixa, nos termos estabelecidos
no Edital e seus Anexos.
Conforme solicitado pela secretaria Municipal de Planejamento na folha
de despacho nº 206 do processo em epígrafe, a presente licitação está
suspensa até ulterior deliberação.

Araucária, 21 de janeiro de 2014.
Airton Moreira Pinto

Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Compras e
Serviços

AVISO DE LICITAÇÃO

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE PREGÃO (PRESENCIAL)

PREGÃO Nº 001/2014 - PROCESSO Nº 9590/2013

OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças,
materiais e mão-de-obra em caminhões da administração direta e
autárquica da Prefeitura do Município de Araucária, sob o controle
técnico e operacional da Secretaria Municipal de Obras Públicas e
Transportes, nos termos estabelecidos no Edital e seus Anexos.
DO PROTOCOLO E SESSÃO DE ABERTURA: OS ENVELOPES DE

PROPOSTA E HABILITAÇÃO DEVERÃO SER PROTOCOLADOS

NO PROTOCOLO GERAL, Rua Pedro Druszcz, nº 111, até ás 09:30
horas do dia 03 de fevereiro de 2014 e a abertura se dará no mesmo dia
às 10:00 horas, na sala de abertura de licitações, localizada na Rua

Pedro Druszcz, nº 160 - Centro – Araucária.

O Edital completo está disponível no site www.araucaria.pr.gov.br ou
no Departamento de Licitações e Compras, das 9h00 às 12h00 e das
13h30 às 16h30. Informações pelo telefone (041) 3614-1448.

Araucária, 21 de janeiro de 2014.
OSVALDO CÉSAR MARTINS

PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE PREGÃO (PRESENCIAL)

PREGÃO Nº 002/2014 - PROCESSO Nº 14111/2013

OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos médico-hospitalares,
nos termos estabelecidos no Edital e seus Anexos.
DO PROTOCOLO E SESSÃO DE ABERTURA: OS ENVELOPES DE

PROPOSTA E HABILITAÇÃO DEVERÃO SER PROTOCOLADOS

NO PROTOCOLO GERAL, Rua Pedro Druszcz, nº 111, até ás 09:30
horas do dia 04 de fevereiro de 2014 e a abertura se dará no mesmo dia
às 10:00 horas, na sala de abertura de licitações, localizada na Rua

Pedro Druszcz, nº 160 - Centro – Araucária.

O Edital completo está disponível no site www.araucaria.pr.gov.br ou
no Departamento de Licitações e Compras, das 9h às 12h e das
13h30 às 16h30. Informações pelo telefone (41) 3614-1490.

Araucária, 21 de janeiro de 2014.
Lauriana Santos de Souza

PREGOEIRO


		2014-01-22T20:42:54-0200
	MUNICIPIO DE PONTA GROSSA:76175884000187




